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AVANCE DE LOS PROYECTOS DE INVERSION
A JUNIO DE 2021

El presupuesto asignado para la vigencia 2021 del Instituto, quedd distribuido de la siguiente
manera:

El total del presupuesto Funcionamiento asignado asciende a la suma de $158.098,05 y $180.306,80
millones para el presupuesto de inversion. El total comprometido del presupuesto de la Entidad a
junio 30 de 2021 fue de $213.886,42 millones equivalentes a un 63.20% del total de la apropiacién
y se constituyeron obligaciones por valor de $115.201,58 Millones correspondientes a un 34.04%
de lo asignado.

La asignacion presupuestal del presupuesto de inversion a junio 30 de 2021 es de $180.306,80
millones, de los cuales se comprometieron $131.609,05 millones equivalentes a un 72,99% se
constituyeron obligaciones por $50.866,59 millones correspondientes a un 28,21% de lo asignado.

La ejecucion por proyecto fue la siguiente:

1. PREVENCION Y CONTROL DE ENFERMEDADES Y PLAGAS E INOCUIDAD EN LA
PRODUCCION PRIMARIA NACIONAL

Con una asignacion de $153.000,00 millones, de los cuales se comprometieron $111.666,61
millones correspondientes al 72,98% vy constituyé obligaciones por $45.254,86 millones
equivalentes al 29,58% de lo asignado.

En la tabla 1, se describe el avance por cada uno de los productos del proyecto de “Prevenciony
I”:

control de enfermedades y plagas e inocuidad en la produccidn primaria naciona

Tabla 1. Avance acumulado por producto. Acumulado al 30 de Junio de 2021.

Servicio de control y

certificacion a las Numero de Cargamentos
importaciones de productos Cargamentos inspeccionados
agropecuarios

Numero 57.073 34.070 59,70%

Servicio de control y

certificacion a las Numero de
exportaciones de productos Cargamentos
agropecuarios

Exportaciones
agropecuarias Numero 134.688 86.036 63,88%
certificadas
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Servicio de certificacion en
Buenas Practicas
Agropecuarias

Servicio de autorizaciones
sanitarias y de inocuidad

Laboratorios de analisis de
diagnodstico animal, vegetal
e inocuidad adecuados

Laboratorios de analisis de
diagnéstico animal, vegetal
e inocuidad construidos

Servicio de analisis y
diagnéstico sanitario,
fitosanitario e inocuidad

Servicio de registro a
laboratorios externos

Servicio de Autorizacion a
laboratorios externos

Documentos normativos

Documentos de
lineamientos Técnicos

Servicio de certificacion en
normas de Buenas Practicas
de Manufactura BPM

Servicio de control a la
movilizacion de animales

Servicio de divulgacion del
riesgo sanitario y
fitosanitario

Numero de
certificados

Numero de
predios
autorizados

Numero de
laboratorios

Numero de
laboratorios
moéviles

Numero de
andlisis y
diagndsticos

Numero de
laboratorios

Numero de
laboratorios

Numero de
Documentos

Numero de
Documentos

Numero de
empresas

Numero de
guias de
movilizacién

Numero de
planes de
comunicacion
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Certificado de
Buenas Practicas
expedidos

Predios con
autorizacion
sanitaria y de
inocuidad
expedidas

Laboratorios de
analisis y
diagnodstico animal,
vegetal e
inocuidad
adecuados

Laboratorios de
andlisis y
diagndstico animal,
vegetal e
inocuidad
construidos
Analisis y
diagnosticos
realizados

Laboratorios
externos
Registrados

Laboratorios
externos
autorizados

Documentos
normativos
elaborados

Documentos
Técnicos
elaborados

Empresas
certificadas en
Buenas Practicas
de Manufactura —
BPM

Guias de
movilizacién
expedidas

Plan de
comunicacion de
riesgos sanitarios y
fitosanitarios
implementado

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

3.600

4.169

962.000

274

12

35

229

55

1.700.000
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2.457

367.282

274

11

29

32

24

976.805

29,31%

58,93%

33,33%

0,00%

38,18%

100,00%

91,67%

82,86%

13,97%

43,64%

57,46%

0,00%



Servicio de registro a
productores y predios
agropecuarios

Servicio de trazabilidad
animal implementados

Servicios de vacunacion
para especies animales de
interés agropecuario

Servicio de certificaciones
sanitarias

Servicio de Registro de
empresas productoras,
importadoras y
comercializadoras de
insumos veterinarios

Servicio de Registro,
inspeccion, vigilancia y
control, y uso seguro de
insumos veterinarios

Servicio de prevenciény
control de enfermedades

Servicio de Vigilancia
Epidemioldgica Veterinaria

Numero de
productores

Numero de
predios

Numero de
subsistemas

Numero de
animales

Numero de
certificados

Numero de
empresas
productoras,
comercializado
ras e
importadoras

Numero de
licencias

Numero de
Focos

Numero

Numero de
Boletines
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Productores
agropecuarios
registrados

Predios
agropecuarios
registrados

Predios forestales
registrados

Predios
agropecuarios
inscritos

Subsistemas
implementados

Animales
vacunados

Certificados de
predios o
compartimentos
expedidos

Empresas
productoras,
comercializadoras
e importadoras
vigiladas

Licencias
expedidas

Licencias
Modificadas

Planes nacionales
sub sectoriales de
vigilancia y control
ejecutados en la
produccion
primaria

Focos de
enfermedades
animales
controlados

Zonas libres de
enfermedades
animales
declaradas

Boletines
epidemioldgicos
publicados

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

60

100.431

740

213.865

8.000

366

225

1.320

320

21

65

60

22.047

226

80.288

1257

366

225

1320

85
22

14
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100,00%

21,95%

30,54%

0,00%

0,00%

37,54%

15,71%

100,00%

100,00%

100,00%

14,29%

26,56%

104,76%

21,54%
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Servicio de autorizacion de
organismos de inspeccién

Servicio de inspeccion,
vigilancia y control en la
produccion y
comercializacion y uso de
semillas e insumos agricolas

Servicio de vigilancia
Epidemioldgica Fitosanitaria

Servicio de registro para la
produccion y
comercializacién de
Insumos agricolas

Servicio de control a la
movilizacion de material
vegetal y forestales.

Servicio de prevencion y
control de plagas

Servicio de Registro de
Variedades vegetales
protegidas

Servicio de autorizacion del
uso para Organismos vivos
modificados (OVM)

Servicio de trazabilidad
vegetal implementados

Numero de
Organismos de
Inspeccion

Numero de
establecimient
0s

Numero de
Registros

Numero de
registros

Numero de
licencias de
movilizacién

Numero de
focos

Numero de
registros

Numero de
Autorizaciones
de uso

Numero de
subsistemas
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Estudios de
prevalencia o
ausencia

Numero 9

Organismos
Autorizados de
inspeccion

Numero 65

Establecimientos

Vigilados 8.830

Numero

Registro de la
identificacion de
Plagas Presentes

Numero 200

Redes de vigilancia
fitosanitaria
atendidas

Numero 13

Registros
expedidos para la
produccion y
comercializacién

Numero 1325

Licencias de
movilizaciéon
expedidas

Numero 131.750

Focos de plagas

controlados 3.898

Numero

Areas libres de

plagas declaradas Ndmero 6

Areas de baja
prevalencia de
plagas

Numero 5

Predios libres de

plagas certificados 110

Numero

Registros
otorgados para
variedades
vegetales
protegidas

Numero 120

Autorizaciones de

Numero 5
uso otorgadas

Subsistemas

) Numero 1
implementados

L\

»

25

3.670

156

13

376

63.077

3.898

110

50
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33,33%

38,46%

41,28%

78,00%

100,00%

28,38%

47,88%

100,00%

116,67%

100,00%

100,00%

41,67%

80,00%

0,00%
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Tabla 2. Avance en los indicadores de gestion. Acumulado al 30 de junio de 2021.

Unidad de
medida

Meta Avance Avance %

Indicador de Gestion

Auditorias realizadas a

. Numero 20 28 140%
laboratorios

Visitas realizadas a
predios -
Autorizaciones
sanitarias

Ndmero 8.000 1068 13%

Equipos de hardware

L. Numero 168 0 0%
adquiridos

Desarrollos

informaticos
adquiridos o
actualizados

Numero 15 15 100%

Objetivo 2:

Para dar cumplimiento al objetivo de “Fomentar Practicas adecuadas en la produccion primaria”,
se resalta el desarrollo de la siguiente actividad:

En el producto de “servicio de certificacion en Buenas Practicas Agropecuarias”, al mes de junio se
han tramitado 899 certificaciones de Buenas Practicas Agricolas y se han tramitado 156
certificaciones de Buenas Practicas Ganaderas, asi:

Tabla 3. Resultados obtenidos en producto Buenas Prdcticas Agropecuarias, por departamento y categoria. Acumulado al
30 de junio de 2021.

Departamento Certificaciones BPA | Certificaciones BPG
P (Vegetal) (Animal)

Antioquia 254 71
Arauca - -
Atlantico - -
Bolivar 3 -
Boyaca 50 32
Caldas 57 5
Caquetd - -
Casanare 1 1
Cauca 1 1
Cesar - 1
Choco 1 -
Cérdoba - 4
Cundinamarca 44 3
Huila 13 1
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Magdalena 2 -
Meta 1 4
Narifio 57 14
Norte de ) )
Santander

Putumayo 1 -
Quindio 109 3
Risaralda 73 4
Santander 67 4
Sucre - 2
Tolima 74 1
Valle del Cauca 91 3
Total 899 156

Objetivo 4:

1. En el producto de servicio de control a la movilizacién de animales, al mes de junio se ha realizado
la expedicién de 976.805 guias de movilizacién.

Tabla 4. Guias de movilizacion de animales, por departamento y categoria. Acumulado al 30 de junio de 2021.

Departamento GSMI automatica | GSMI usuario en linea

AMAZONAS 9 0
ANTIOQUIA 128452 46161
ARAUCA 47972 8
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES 0 0
ATLANTICO 5979 3927
BOGOTA, D. C. 0 0
BOLIVAR 16284 7770
BOYACA 41971 7025
CALDAS 29200 8752
CAQUETA 24139 12535
CASANARE 63981 3984
CAUCA 5759 1330
CESAR 29316 1269
CHOCO 468 38
CUNDINAMARCA 60073 15313
CORDOBA 38833 21881
GUAINIA 848 0
GUAVIARE 12195 706

HUILA 11932 3707
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LA GUAJIRA 5386 1
MAGDALENA 11272 3838
META 73051 21433
NARINO 13838 723
NORTE DE SANTANDER 8964 0
PUTUMAYO 7109 95
QUINDIO 8267 3052
RISARALDA 8583 4416
SANTANDER 53827 11060
SUCRE 19897 3739
TOLIMA 28338 4692
VALLE DEL CAUCA 13569 16694
VAUPES 48 0
VICHADA 3092 4
TOTAL 772.652 204.153

TOTAL PAIS 976.805

2. Servicio de trazabilidad animal implementado
Actualmente, se estd llevando a cabo el desarrollo de actividades orientadas a la
conceptualizacion de aspectos operativos y técnicos para el funcionamiento de los subsistemas
de trazabilidad animal y vegetal.

3. Servicio de prevencién y control de enfermedades
A continuacién, se describen los resultados y avances en cada uno de los indicadores del

producto antes mencionado:

a. Zonas libres de enfermedades de animales, declaradas:

Zona Libre No.

Zona Libre con Vacunacion de Fiebre Aftosa 4
Zona Libre sin Vacunacion de Fiebre Aftosa 2
Zona Libre de Peste Porcina Clasica. PPC 1
Zona Libre de Tuberculosis. TBC 3
Pais Libre por Autodeclaracién de Influenza Aviar 1
Zona Libre de Brucelosis Bovina 3
Pais de Riesgo Insignificante por Encefalopatia 1
Espongiforme Bovina, EEB

Pais Libre por Autodeclaracion de Mancha Blanca y 1

Cabeza Amarilla en Camaron

Pais Libre de Peste Equina 1
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Pais Libre de los Pequefios Rumiantes 1
Pais Libre de Peste Bovina 1
Zona Libre de Enfermedad de Aujeszky 2
Pais libre por autodeclaracion de la enfermedad de 1
Newcastle

Total 22

4. En el producto de “Servicio de prevencién y control de plagas”, al mes de junio se obtuvieron
los siguientes resultados detallados por indicador:
a. Areas de baja prevalencia:

Tipo de Resolucion Departamento Descripcion
Plaga

Ceratitis Resolucion Caldas, Quindioy  Por medio de la cual se declara la condicién de baja prevalencia

capitata 2896 del Risaralda con sitios de produccion libres de mosca del Mediterraneo
06/09/2010 Ceratitis capitata Wiedemann para los departamentos de

Caldas, Quindio y Risaralda (1.299.086 hectareas).

Resolucion Antioquia Por medio de la cual se declara un area (226.648 hectareas)
5337 del localizada en los municipios de Concepcidn, San Vicente, El
10/12/2012 Pefiol, Guarne, Rionegro, Marinilla, Santuario, El Retiro, La Ceja,

La Union, Carmen de Viboral, Abejorral y Sonsén del
departamento de Antioquia, como area de Baja Prevalencia para
Ceratitis capitata Wiedemann.

Resolucion Altiplano Cundi - Por la cual se declara un area (508.667 hectareas) de baja
5608 del Boyacense prevalencia para Ceratitis capitata (Wiedemann), localizada en
30/12/2013 27 municipios del departamento de Cundinamarca y 16
municipios del departamento de Boyaca.
Complejo Resolucion Valle del Cauca Por la cual se declara una zona del departamento del Valle del
fraterculus, 2696 del Cauca (70.897 hectareas) por debajo de 1500 msnm, de los
A. grandis 05/08/2008 municipios de: La Unién, Toro, Roldanillo y Zarzal; como de baja
y prevalencia para Anastrepha complejo fraterculus, Anastrepha
C. capitata grandis y Ceratitis capitata.
Anastrepha Resolucion Sabana de Por la cual se declara la zona de la Sabana de Bogota en el
spp.yC. 2695 del Bogota de departamento de Cundinamarca (330.802 hectéreas), por
capitata 05/08/2008 Cundinamarca encima de los 2400msnm, de los municipios de: Villapinzén,

Suesca, Chocontd, Sesquilé, Gachancipa, Nemocdn, Tocancipa,
Sopo, Guasca, Guatavita, Cajica, Chia, Tabio, Subachoque, Tenjo,
Cota, El Rosal, Madrid, Mosquera, Funza, Facatativa, Bojaca,
Granada, Sibaté y Soacha; como area de baja prevalencia con
sitios de produccidn libres para Anastrepha spp. y Ceratitis
capitata.

b. Areas libres de plagas declaradas:

No. Tipo de Plaga Resolucién Departamento

1 Anthonomus grandis 2357/2008 Valle del Patia — Cauca

2 Anthonomus grandis 2357/2009 Casanare, Guaviare, Meta, Vichada
3 Anthonomus grandis 2357/2010 Antioquia

4 Puccinia horiana RBC 5313/2011 Quindio

5 Puccinia horiana RBC 5314/2011 Cauca

6 Bactrocera 2697/2008 Colombia

7 Especies del género Bactrocera 2697/2008 Colombia
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2. MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD DE GESTION DEL
ICA A NIVEL NACIONAL

Con una asignacion de $27.306,80 millones, de los cuales se comprometieron $19.942,44 millones
correspondientes al 73,03% y constituyé obligaciones por $5.611,73 millones equivalentes al
20,55% de lo asignado.

En la siguiente tabla, se describe el avance por cada uno de los productos del proyecto de
“Mejoramiento y fortalecimiento de la capacidad de gestion del ICA a nivel nacional”:

Tabla 5. Avance por productos. Acumulado al 30 de junio de 2021.

| Objetivos Especificos Productos INSIESERIESEE Unlda.d g Avance %
producto medida
Servicios de Sistemas de Numero de
informacién informacién Sistemas de 4 0 0%
actualizados actualizados informacién
A tar | Servicios de Sistemas de Numero de
um.e.n a; 0s informacién informacién Sistemas de 2 1 50%
servmosl e implementados implementados informacion
tecnologias de
informacion Fo
Indice de
. capacidad en la .
Servicios L, Porcentaje de
> prestacion de n'al 98% 98% 100%
Tecnoldgicos . capacidad
servicios de
tecnologia
Mejorar las
condiciones de la ,
. Sedes Sedes Numero de
infraestructura 8 4 50%
.. adecuadas adecuadas sedes
fisica de las sedes
del ICA.
Sistema de ,
L Numero de o
Fortalecer la Servicio de gestion Sistemas 1 0 0%
implementacién de  Implementacién implementado
los sistemas de Sistemas de -
gestion. Gestion Sistema de
Gestion Numero 1 0 0%
certificado
- Sistema de
Fortalecer la Servicio de ostion Ndmero de
gestion documental Gestidn & . 1 0 0%
. documental sistemas
de la entidad Documental .
implementado
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Aumentar Servicio de
capacidades Educacion ,
. Personas Numero de
técnicasy Informal para la . 380 0 0%
.. . .. capacitadas personas
administrativasen  Gestién

Tabla 6. Avance en los indicadores de gestion. Acumulado al 30 de junio de 2021.

Indicador de
Gestion

Auditorias internas
de calidad
realizadas

Unidad de
medida

Numero

Meta Avance

50

42

Avance %

84%

Equipos de
hardware
adquiridos

Numero

50

0%

Desarrollos

informaticos
adquiridos o
actualizados

Numero

100%

Talleres o
actividades de
capacitacion
realizados

Numero

20

0%
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